

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 669/SLĐTĐBXH-LĐVL ngày 18/4/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Phước về việc giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-CAT-PV01 ngày 29/11/2023 của Công an tỉnh Bình Phước về việc triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 06/04/2023 của UBND huyện Hón Quản về việc thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản;

Theo đề nghị của Trưởng Công an huyện tại Tờ trình số 07/TTr-CAH ngày 09/01/2024,

UBND huyện Hón Quản ban hành kế hoạch đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định tại Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Thông tư số 44/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn cPhính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện Hón Quản về việc thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản, chú trọng đến đối tượng là người nghiện ma túy sau cai nghiện, người chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

- Thực hiện các hoạt động, giải pháp cụ thể để tổ chức đào tạo nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ kịp thời, để người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện có việc làm, thu nhập ổn định, sớm tái hòa nhập cộng đồng.

2. Yêu cầu

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp để tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ kịp thời trong việc đào tạo nghề và giới thiệu bố trí việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, NHIỆM VỤ

1. Chỉ tiêu

- Phấn đấu 100% người chấp hành xong án phạt tù, người nghiện ma túy sau cai nghiện được tuyên truyền, tư vấn hỗ trợ học nghề; 5 - 10% người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện (từ đủ 18 tuổi đến dưới 35 tuổi) có nhu cầu được đào tạo nghề.

- Phấn đấu 30% người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện được tư vấn, giới thiệu việc làm hoặc tự tạo việc làm tại chỗ.

- Chỉ tiêu hỗ trợ vay vốn tạo việc làm: Phấn đấu 50% số người chấp hành xong án phạt tù, người nghiện ma túy sau cai nghiện có nhu cầu vay vốn tự tạo việc làm được vay vốn từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm hoặc từ nguồn vốn ngân sách ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội huyện.

2. Đối tượng hỗ trợ

- Phạm nhân trước khi chấp hành xong án phạt tù, được đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện tại các cơ sở giam giữ phạm nhân (gọi tắt là phạm nhân chuẩn bị mãn hạn tù).

- Người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong hình phạt tù đã trở về cộng đồng (gọi tắt là người chấp hành xong án phạt tù).

- Người nghiện ma túy sau cai nghiện.

- Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan khác.

3. Nhiệm vụ

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tái hòa nhập cộng đồng, đặc biệt tập trung tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 49/2020/NĐ-CP; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 đến cấp ủy đảng, chính quyền, các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, người đang chấp hành án phạt tù, người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù đã trở về cộng đồng; người nghiện ma túy sau cai nghiện và tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, người nghiện ma túy sau cai nghiện.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm phù hợp cho những người sau khi chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

- Tổ chức điều tra, khảo sát tình hình người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương; người nghiện ma túy sau cai nghiện trên địa bàn. Trên cơ sở đó tổng hợp, phân loại và đề xuất các cấp, các ngành, chính quyền cơ sở có các biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ thích hợp, kịp thời đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; người nghiện ma túy sau cai nghiện để họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

- Các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm tỉnh Bình Phước, Công an huyện, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn và các ban, ngành có liên quan tổ chức các phiên giao dịch việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan đến chính sách đào tạo nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện..

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn, tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, phòng, chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật, thực hiện các chế độ, chính sách về tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù theo trách nhiệm được giao; điều tra, khảo sát, thống kê tình hình người chấp hành xong án phạt tù, người nghiện ma túy sau cai nghiện về cư trú tại địa phương.

- Phân công Cảnh sát khu vực lập hồ sơ quản lý các đối tượng, cập nhật đầy đủ thông tin lên hệ thống CSDLQG về DC; thường xuyên theo dõi, quản lý, giáo dục; tăng cường công tác lập hồ sơ đưa người sử dụng trái phép chất ma túy ra giáo dục tại xã, thị trấn và lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Trong quá trình quản lý, giáo dục, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp đỡ, hướng nghiệp, hỗ trợ đào tạo nghề đối với người quản lý sau cai nghiện; nhằm hạn chế tái phạm người tái nghiện sau cai nghiện ma túy.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 49/2020/NĐ-CP; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan đến chính sách đào tạo nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp giúp UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện theo chỉ đạo của lãnh đạo các cấp.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán chi thường xuyên hàng năm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, bảo đảm việc thực hiện công tác đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc làm và các hoạt động trợ giúp xã hội cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

4. Phòng Tư pháp: Thực hiện chức năng trợ giúp pháp lý theo đúng quy định của pháp luật.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành chức năng tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện truyền thông để nâng cao nhận thức trong các tầng lớp Nhân dân về Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người chấp hành xong án phạt tù; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, các đơn vị, các tổ chức xã hội và cá nhân trong việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm, tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện ổn định cuộc sống, góp phần phòng, chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động và tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện có điều kiện ổn định cuộc sống, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; người nghiện ma túy sau cai nghiện tại các khu dân cư.

7. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện: Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện tư vấn học nghề; tiếp nhận hồ sơ, tổ chức đào tạo nghề theo nguyện vọng cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc phối hợp thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

9. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu vay vốn của người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện để hỗ trợ cho vay vốn tự tạo việc làm tại chỗ theo quy định tại Nghị định số 49/2020/NĐ-CP; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 và các văn bản liên quan khác.

10. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 49/2020/NĐ-CP; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 và các văn bản khác có liên quan đến chính sách đào tạo nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

- Hằng năm thông kê danh sách người chấp hành xong án phạt tù tại địa phương; người nghiện ma túy sau cai nghiện; danh sách người có nhu cầu học nghề, tìm việc làm gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện giới thiệu, cung ứng cho các doanh nghiệp và đào tạo theo nhu cầu của người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề, giải quyết việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện; quan tâm tạo điều kiện tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù; người nghiện ma túy sau cai nghiện ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ các đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Công an huyện trước ngày 25 tháng 6 (báo cáo 6 tháng), ngày 20 tháng 12 (báo cáo năm), giao Công an huyện tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (PV01);
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; CV(Nhàn) ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường